
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela della 

36, comma 2 e 60 del D. Lgs

somministrazione lavoro per il periodo 17/05/2021 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 

 

Reggio Emilia, l

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 

 

Estensore: 

Revoca in autotutela della procedura aperta ai sensi del combinato disposto dall’art. 

36, comma 2 e 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro per il periodo 17/05/2021 – 18/06/2022.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

Reggio Emilia, lì 20/04/2021 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2021/074 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

 

procedura aperta ai sensi del combinato disposto dall’art. 

. N. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

. 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

  



OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura aperta ai sensi del combinato disposto dall’art. 

36, comma 2 e 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro per il periodo 17/05/2021 – 18/06/2022. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato 

approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C.    n. 723/15 

del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168 del 

24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa 

che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo sport, 

implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni impianti 

sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 

20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e delle 

responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di funzioni 

Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui convenzionalmente 

richiamata”.  

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 22 

dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della Fondazione 

deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. Domenico Savino 

alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con contratto a tempo 

indeterminato con decorrenza 1° luglio 2010; 

 



Richiamata propria Determinazione n. 2021/068 del 09/04/2021 avente ad oggetto “Indizione di 

procedura aperta ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2 e 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i. per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro per il periodo 17/05/2021 – 

18/06/2022” - Codice CIG: ZF53148245; 

 

 

Considerato: 

 

 che in esecuzione della suddetta Determinazione N. 2021/068 in data 13 aprile u.s. è stata 

pubblicata sul sito della Fondazione per lo sport tutta la documentazione relativa alla procedura 

in oggetto consistente in: 

- Determina a contrarre; 

- Avviso di gara; 

- Allegato 1A - Modulo per istanza; 

- Allegato 1B – Modulo dichiarazione cessati dalla carica; 

- Allegato 1C – Modulo dichiarazione costituzione RTI; 

- Allegato 1D – Modulo dichiarazione accettazione Protocolli Comune; 

- Allegato 1E – Modulo di presa visione atti di gara; 

- Allegato 2A - Modulo per Offerta Economica; 

- Allegato 2B – Modulo per Offerta Economica RTI; 

- Allegato 3 – Foglio in excel per offerta; 

- Allegato 4 – Capitolato / Schema di contratto; 

 

 che inoltre la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito del Comune di Reggio Emilia 

nonché all’Albo Pretorio comunale; 

 

 che si è stabilito che il servizio in oggetto sarà aggiudicato col criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 che il corrispettivo presunto del servizio è stato fissato in Euro 39.554,48, oltre IVA, da calcolarsi 

esclusivamente sul margine di agenzia, pari a N. 2.072 ore distribuite nel periodo dal 17/05/2021 

al 18/06/2022; 

 

 che all’art. 10 del Capitolato di gara/schema di contratto è stato indicato l’importo orario lordo 

da prendere come riferimento, quantificato in Euro 18,18 (quota non comprimibile prevista per 

la categoria professionale 2F2L (ex C1), retribuzione tabellare 2F2L), nonché il margine di 

agenzia sul quale dovrà essere indicata la percentuale di ribasso, quantificato in Euro 0,91 

orarie; 

 

 che pertanto per il servizio in oggetto la Fondazione corrisponderà all'Agenzia aggiudicataria, 

per ogni ora ordinaria di lavoro effettuata dal prestatore di lavoro a tempo determinato, il 

prezzo orario complessivo derivante dall'offerta, oltre Iva sulla parte imponibile; 



Dato atto:  

 

 che tra i quesiti pervenuti alla scrivente Fondazione in seguito alla pubblicazione dell’Avviso di 

gara è giunta la richiesta di revisione del costo orario indicato in sede di gara (Euro 18,18) o la 

rettifica del margine di agenzia posto a base di gara poiché ritenuto non congruo; 

 

 che alla luce di quanto sopra, onde evitare qualsiasi contenzioso, si ritiene opportuno di 

procedere ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme 

sul procedimento amministrativo a revocare la predetta procedura; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Monica Rasori di cui al Protocollo N. FONDAZIONESPORT/2021/00099/I; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 

1) di revocare in autotutela per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 21-quinquies 

della legge 241/1990, la sopramenzionata procedura aperta ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 36, comma 2 e 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro per il periodo 17/05/2021 – 18/06/2022 - Codice CIG: ZF53148245; 

 

2) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 




		2021-04-20T14:13:37+0100
	SAVINO DOMENICO




